
書式第 12号 (法第 28条関係)

令和 2年度  事業報告書

令和 2年 10月 1日 から令和 3年 9月 30日 まで

特定非営利活動法人日本ナルコレプシー協会

1 事業の成果

令和2年度は啓発活動に重点を置いて各事業を展開した。

新型コロナウイルス蔓延による社会情勢を鑑み、非対面型の活動を重点とした活動を行った。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

1 ナルコレブ'

シーおよび

関連過眠症

患者の啓発

事業

事業名

(丸数字は定款
に定める事業の

番号)

事業内容 実施

日時

実施

場所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び

人数

事業費
の金額

(千

円)

定期総会講演会 11月
オンライン

開催
14人 100人

学校向け啓発パンフレット

とポスターの送付

10月 ―

9月

宮城県仙台

市

群馬県館林

市

2人 10,748人

患者と家族向けの電話・

HE相談の実施
通年

千葉県浦安

市

千葉県松戸

市

2人 521人

製薬会社ワークショップ
10‐ 11

月

オンライン

開催
4人 lCЮ人

製薬会社患者講演会 1月
オンライン

開催
5人 lCЮ人

患者会を考えるカフェ 5月
オンライン

開催
1人 lЮ人

オンライン座談会 4月
オンライン

開催
2人 15人

RDD適職2021 2月
オンライン

開催
11人 延べ645人

読売新聞取材引受・掲載
10月

3月

千葉県松戸
市

群馬県館林

市

2人 延べ19∞万人

NHKラ ジオの取材引受・出

演
12月

千葉県松戸

市
1人 延べ2∞万人

215



TICPOC登壇 12月
オンライン

開催
2人 50人

日本臨床精神神経薬理学会

学術集会登壇
1月

オンライン

開催
1人 延べ1500人

日本睡眠学会定期学術集会

登壇
9月

福岡県福岡

市/オンライ

ン開催

2人 延べ4000人

2 ナルコレプ

シーおよび

関連過眠症

診断治療の

全国的ネッ

トワークの

構築事業

ホームページでの情報発信

維持管理
通年 法人事務所 10人 延べ406万人 53

3 機関紙、調
査研究報告

書の発行事

業

会誌 「なるこ」38号発行 6月 法人事務所 10人 457人

1127
会報「なるこ会便り」、メル

マガを発行

10月

通年
法人事務所 10人 412人

4 海外同種団

体との交流

事業

実施せず

5 患者間体験

交流事業

HNEグループ 通年 法人事務所 2人 145人

68

オンライン雑談会
毎週日

曜日

オンライン

開催 1人 260人

(2)その他の事業

事業名 事業内容
実施

日時
実施場所

従業員の

人数

事業費
の金額

(千円)

1 睡眠に関す
る資料等の

販売事業
実施せず

2 広告事業 実施せず



令和2年度 活動計算書

令和 2年 10月 1日 から令和 3年 9月 30日 まで

日 ltv=v/y

Ⅱ 経常費用
1 事業費

(1)人件費
人件費計

(2)その他経費
旅費・交通費
郵送・通信費
消耗品費
支払手数料
雑費
印刷費 (会誌類)

インターネット維持費
講演会講師謝礼

事業収益
①啓発事業収益
②ネットワーク構築事業収益
③機関誌発行事業
④体験交流事業

5 その他収益
受取利息
雑収入

経常収益計

機器使用料
事業費計

1 受取会費
正会員受取会費
賛助会員受取会費

2 受取寄附金
受取寄附金

3 受取助成金等
受取補助金

4

2 管理費
(1)人件費

人件費計
(2)そ の他経費

業務委託費
会議費
交際費
旅費・交通費
郵送・通信費
消耗品費
賃貸費
支払手数料
印刷費 (総会)

理事会開催費

単位 :円

科
口
日 金 額

953.314

1.320。 191

366.877

688.000
688.000

0
0

378.542

378,

0
542

0
0
0

6
20.00620,000

0

743

73,850
337,764

5,070
910

13,000
895,341
46,808
30,000
62.000

0

580,536
21,640
16,300
13,000

158,652
21,397
120,000
15,648
54,552
174,000

1.175.725その他経費計



管理費計
経常費用計

当期経常増減額

Ⅲ 経常外収益
経常外収益計

Ⅳ 経常外費用
現金過不足

経常外費用計

税引前当期正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額

△  233,

△  233,



書式第 15号 (法第 28条関係)

令和2年度 貸借対照表

令和 3年 9月 30日 現在

特定非営利活動法人日本ナルコレプシー協会

(単位 :円 )

科
日

【 金 額

I 資産の部

1 流動資産

現金預金

未収金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産

(1)有形固定資産

有形固定資産計

(2)無形固定資産

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

未払立替金

流 動 負 債 合 計

2 固定負債

長期借入金

退職給与引当金

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

1,316,123

0

1,316,123

0

3 123

△ 24,993

0

0

△ 24,993

△ 24,993

0

0

Ａ
Ｕ

1,574,845

1,341,116

△  233,729

1,316,123



16 28

令和 2年度  計算書類の注記

特定非営利活動法人日本ナルコレプシー協会

重要な会計方針

計算書類の作成は,NPO会計基準 (2010年 7月 20日 、2011年 11月 20日 一部改正、INPO法人会計基準協議会):こ よっています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当無し

(2)固定資産の減価償却の方法
該当無し

(3)引 当金の計上基準
該当無し

(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

該当無し

(5)消費税等の会計処理

税込方法。

2,事 業別損益の状況

3.施 設の提供等の物的サービスの受入の内訳

④体験交流
事業

事業部門計 管理部門 合計科 目 ①啓発事業 ②ネットワー
ク構築事業

③機関誌等発行
事業

378,542 378,542

20,006

1,320,191
688,000

1,320,191

688,0∞
0

378,542

20,006

378.542 ＾
Ｕ

ｎ

ｖ
ｎ

ｖ 378,542 2,0289197 2,406,739

ｎ

〉

ｎ

Ｖ
ｎ

〉 0 ｎ

Ｖ
＾
Ｕ

6,0∞
66,909

5,070

220

9,000
35,820

30,000

62,000

46,808

6,857

0

263,998

250

4,000
859,521

67,850

440

0
0

73,850
337,764

5,070
910

13,000
１

８

０

　

　

０

０

４

０

０

　

　

０

３

８

０

　

　

０

５

６

０

・

　

２

９

４

３

　

　

６

８

21,640
16,300

13,000

158,652

21,397

15,648

54,552

174,000

120,000

580,536

21,640
16,300

86,850
496,416
26,467
16,558

13,000

949,893

46,808
30,000
174,000

120,000

62,000
580,536

215,019 53,665 1,127,769 68,290 1,464,743 1,175,725 2,640,468
215.019 53.665 1.127.769 68.290 1.464,743 1,175,725 2,640,4(追

163.523 △ 53.665 △  1,127,769 △ 68,290 △  1,086,201 852,472 △  233,729

1.受取会費
2.受取寄附金
3.受取助成金等
4.事業収益
5。 その他収益

経常収益計
Ⅱ 経常費用
(1)人件費

人件費計
(2)その他経費

会議費
交際費
旅費・交通費
郵送・通信費
消耗品費
支払手数料
雑費
印刷費

講演会講師謝礼
理事会開催費
賃借料
機器使用料
業務委託費
その他経費計

経常費用計

インターネッ

当

該当無し

■麗図ヨ■



4 使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。
当法人の正味財産は   円ですが、そのうち   円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は   円です。

5.固 定資産の増減内訳

6.借 入金の増減内訳

役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

8 その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事
項

事業費と管理費の按分方法
・ 各事業に係る印刷費、交通費、交流会費、インターネット維持管理費などは事業費、

総会および理事会開催に係る印刷費、会議費、交通費、通信費など、および事務所賃貸費は管理費
に接分しています。

その他の事業に係る資産の状況
その他の事業に係る資産はありません。

７

，

内容 階 残高 当期増加額 l 当期減少額 期末残高 備 考

ハＵ
ｎ

ｖ

Ｕ^ ol Ｕ^ Ｕ^合 計

科 目 取得 減少

有形固定資産

無 し

無形固定資産

無 し

投資その他の資産

無 し
ｎ

〉

ｎ

〉

ｎ

ｖ

ｎ

ｖ

ｎ
Ｕ

ｎ

ｖ合 計

臓固亜砥ヨ困 囲憲
=亜

目

当期借 入 当期返済 期末残 高科「 期首残高
g睡

ｎ

Ｖ

ｎ

Ｖ

ｎ

ｖ

Ａ
υ合計

科 目
計算書類に

計上された
金額

内役員及び

近親者 との

取引

(活動計算書)

活動計算書計
＾
Ｕ

ｎ

〉

(貸借対照表 )

取引科 目無し

貸借対照表計
ｎ

〉

ｎ

〉



書式第 17号 (法第 28条関係)

令和2年度 財産目録

令和 3年 9月 30日 現在

特定非営利活動法人日本ナルコレプシー協会

(単位 :円 )

科
日
【 金 額

I 資産の部

1 流動資産

現金預金

手元現金

ゆうちょ銀行当座預金

ゆうちょ銀行普通預金

三井住友銀行普通預金

住信SBIネ ット銀行

paypal

仮払金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産

(1)有形固定資産

(有形固定資産はありません)

有形固定資産計

(2)無形固定資産

(無形固定資産はありません)

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

(投資その他の資産はありません)

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

未払金

流 動 負 債 合 計

2 固定負債

(長期借入金その他の固定負債はありません)

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

正 味 財 産

0

1,316,123

1,316,123

756,017

173,145
Ａ
Ｕ

352,741

12,000

22,220

0

0

0

0

△ 24,993

△ 24,993

△ 24,993

0

1,341,116



書式第 18号 (法第 28条関係)

業 報 告 用

2 年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所菫
びにこれらの者についての前事業年度における颯日の有彙を日●した名簿)

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)

□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間
報酬 を受けた期間
(該当者のみに記入)氏   名

⌒

ξ垂葺,,監事
ハラ タイスケ 令和2年  10月

令和3年  9月

1日

30日

年

年

月

月

日

日原 泰介

９

“ ∈)監事
a<'fv ) y 3 令和2年

令和3年

10月 1日

30日9月

年

年

月

月

日

日駒沢 典子

６
５

〇
監事

フタナベ アイコ 令和2年 10月  1日

令和3年  9月  30日

年

年

月

月

日

日渡辺 愛子

４

一

⌒

崚里諄,監事
シマノ シンイチ 令和2年 10月   1日

9月  30日令和3年

年 月

月

ロ

日年島野 真一

5 〇
監事

イシパシ ユウキ 令和2年  10月  1日

令和3年  9月  30日

年  月  日

年  月  日石橋 優輝

6
⌒

碇電多〉監事
フジモ ト タツヒコ 令和2年 10月   1日

9月  30日令和3年

年 月

月

ロ

日年藤本 辰彦

7
⌒

崚里ジ監事
イシカワ ユキ 令和2年 10月  1日

令和3年  9月  30日

年 月

月

日

日年石川 由紀

６
０ 〇 監事

ナカネ アサミ 令和2年  10月  1日

令和3年  9月  30日

年 月

月

日

日年中根 亜紗実

Ｏ
ｙ 〇

監事
カワサキ スグル 令和2年 10月   1日

9月  30日令和3年

年  月  日

年  月  日川崎 俊

10 〇
監事

オザキ トモヒロ 令和2年 10月   1日

9月  30日令和3年

年  月  日

年  月  日尾崎 友洋

⌒

理事 量ヽ豊リ
シラクラ ミツエ 令和2年 10月   1日

9月  30日令和3年

年  月  日

年 月 日白倉 満江

12
⌒

理事(監ョ,
カワギシ トシヨ 令和2年 10月  1日

令和3年  9月  30日

年  月  日

年  月  日川岸 聰子



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係)

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

壺建旦聾Ell巨LttLE墜」型墜L堕二≧
=二

塁墨主

氏   名

1 伊藤 享

2 中島 京子

3 峯岸 長利

4 斉藤 綾子

5 小島 正昭

6 白井 啓

7 矢田 融海

8 庄司 佳代

9 高橋 カ

10 湯澤 多美子

11

12


